CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO (CTASP)

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Audiência Pública da
Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço

Público, destinada a debater o Projeto de Lei nº
1.371/2007.

Senhor Presidente,

A data de 29 de abril é comemorada como o Dia Internacional da

Dança, estabelecido pela UNESCO em 1982. A comemoração tem por base

o dia de nascimento de Jean-Georges Noverre, que nasceu em 1727 e que

foi um dos grandes nomes mundiais da dança e visa celebrar esta arte e

mostrar a sua universalidade, independentemente das barreiras políticas,

culturais e éticas.

Neste dia são diversas as atividades desenvolvidas por

associações, escolas e outras entidades ligadas à dança, para promover

esta arte que é vista como linguagem universal, promotora de ideais como

a liberdade de expressão e a igualdade de direitos.

Nada mais justo, portanto, que a Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público (CTASP) da Câmara dos Deputados se

insira neste rol de entidades e instituições que comemoram o dia 29 de

abril em todo o mundo como o Dia Internacional da Dança.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para tanto, requeiro a Vossa Excelência, nos termos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização, pela Comissão

de Trabalho, de Administração e Serviço Público (CTASP), de Audiência

Pública destinada a debater o Projeto de Lei Nº 1.371/2007, que

"acrescenta parágrafo único ao art. 2º da Lei nº 9.696, de 1º de setembro

de 1998, determinando que não estão sujeitos à fiscalização dos

Conselhos Federal e Regionais de Educação Física os profissionais de

dança, artes marciais e ioga, capoeira e método pilates, seus instrutores,

professores e academias”.

Requeiro ainda que sejam convidados para participarem desta

audiência pública os seguintes representantes de entidades:

1- Fórum Nacional de Dança, Profª Dulce Aquino;

2- Conselho Federal de Educação Física, Jorge Steinhilber;

3- Confederação Brasileira de Capoeira;

4- Karla Ribeiro, representante das Artes Marciais;

5- Sindicato Nacional Dos Profissionais de Yoga.

Sala das sessões, em          de abril de 2017.

Alice Portugal
Deputada Federal